
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE P

L’anno  duemiladiciotto addì  sette del mese di novembre alle ore 12:00 in San Giovanni Gemini, nel palazzo
comunale la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

PANEPINTO CARMELO

PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE A

LUPO BIAGIO ASSESSORE

RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE A

P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  VASILE SALVATORE, ai sensi dell’art. 52 della Legge
n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91.

Il Presidente, invita i membri della Giunta Municipale all’esame della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, precisando che sulla predetta proposta sono stati resi, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 i
seguenti pareri.

Si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio

VASILE SALVATORE

Si esprime parere  in merito alla regolarità contabile

Il Responsabile dei Serv. Finanziari

COLLETTO ANTONINO

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta e ritenuta meritevole di approvazione, ad unanimità

ADOTTA

In relazione alla stessa la seguente deliberazione:

SINDACO P

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 120        del  07-11-2018

OGGETTO:
Dichiarazione dello stato di calamità naturale e dello stato di emergenza per eccezionle
evento meteorico avverso che ha interessato il Comune di San Giovanni Gemini nei giorni
2 e 3 novembre 2018. L.R.18/05/1995, n.42 - art.3. comma 1 e art.5 delle legge 225/1992
come modificato con il D.L. n.93 del 14/08/2013, convertito in legge n.119/2013.



PREMESSO
Che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, attraverso il Dipartimento della
Protezione Civile ha diramato l’avviso di condizioni meteorologiche avverse a
partire dal 02/11/2018 e per le successive 24-36 ore;
Che nella mattinata del 02/11/2018 e nella tarda serata del 03/11/2018 il
terrirorio del omune di San Giovanni Gemini è stato interessato da un violento
nubifragio, classificato metereologicamente come "ciclone mediterraneo", con il
picco di precipitazione nell'arco di un'ora di oltre 90 mm/mq di pioggia;
Che nella stessa serata del 03/11/2018 l'Amministrazione Comunale si è
immediatamente adoperata per fronteggiare le eventuali situazioni di emergenza;
VISTA la relazione per segnalazione danni a seguito di evento calamitoso, redatta
dall'U.T.C., che si assume a motivazione del presente provvedimento;
VISTI i pareri espressi nei termini di legge;
RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente atto;
VISTA la L. 225/92 e ss.mm.ii. riguardante l’istituzione del Servizio Nazionale
della Protezione Civile;
VISTO  il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo
n.267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

DELIBERA
per le motivazioni esposte nella suddetta relazione per segnalazione danni a
seguito di evento calamitoso, che qui si intendono ripetute e trascritte:
- di emettere la presente "Dichiarazione dello stato di calamità naturale e dello
stato di emergenza per eccezionle evento meteorico avverso che ha interessato il
Comune di San Giovanni Gemini nei giorni 2 e 3 novembre 2018" ed in
conseguenza adottare la presente proposta  con la narrativa e le motivazioni
seguenti:
1) Ai sensi dell'art.3, comma 1, della L.R. 18/05/1992, n.42, di avanzare
richiesta al Presidente della Regione Siciliana di proporre alla Giunta Regionale di
emettere apposito provvedimento di dichiarazione dello stato di calamità per tutti
danni subiti e subendi da parte dell'Ente  Comune, dei privati cittadini, delle
colture agricole, delle attività produttive e zootecniche, a seguito delle eccezionali
avverse condizioni meteo verificatesi nel territorio comunale nei giorni 2 e 3
novembre 2018 ed al Consiglio dei Ministri, si segnalazione della Regione, di
deliberare lo stato di emergenza così come disposto dall'art.5 della Legge
n.225/1992 a valere sulle risorse all'uopo previste dal "Fondo per le emergenze
nazionali" e gestite dal Dipartimento della Protezione
Civile
.
2)Di approvare l'allegata relazione per la pianificazione dell'emergenza nella quale
vengono esplicitamente elencati i primi danni risconrtrabili sull'intero territorio
comunale, la tipologia degli interventi, la località, gli interventi urgenti e

Proposta n. 132 del 07-11-2018

OGGETTO:
Dichiarazione dello stato di calamità naturale e dello stato di emergenza per eccezionle
evento meteorico avverso che ha interessato il Comune di San Giovanni Gemini nei giorni
2 e 3 novembre 2018. L.R.18/05/1995, n.42 - art.3. comma 1 e art.5 delle legge 225/1992



indifferibili ritenuti necessari per scongiurare entro i limiti del possibile analoghe
future emergenze e le risorse presunte necessarie.
3) Di riservarsi di trasmettere al Dipartimento Regionale dlla protezione Civile
una prima stima dei fabisogni per il ripristino delle strutture e delle infrastrutture
private danneggiate, nonchè, dei danni subiti dalle attività economiche e
produttive prebvia acquisizione di richiesta di contributo da parte degholi
interessati.
4) Di trasmettere copia della presente deliberazione:
– Alla Prefettura di Agrigento;

         – Al Presidente della Regione Sicilia;
         – Al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile;
         – Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile per la quantificazione dei
dannie per la valutazione complessiva del contesto di criticità e la nomina di un
Commissario delegato a seguito della dichiarzione dello stato di emergenza.
5) Dare atto, così come previsto dall'art.15. commi 3 e 4 della legge 24/02/1992
n.225 e dell'art.108 del D.L. 31/03/1998 n.12. che il Sindaco ha provveduto e
contonurerà a provvedere a porre in essere i primi interventi necessari a
fronteggiare l'emergemza, dando attuazione a quanto previsto dalla pianificazione
di emergenza anche utilizzando il poitere di ordinanza.
Con separata votazione unanime, resa in forma di legge, il presente atto viene
dichiarato immediamente esecutivo.

                                       L'Assessore proponente

F.to Biagio Lupo



L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
LUPO BIAGIO PANEPINTO CARMELO VASILE SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il 08-11-2018  e defissa il 24-11-2018

Dalla residenza municipale, lì 24-11-2018  Il Messo Comunale     F.to Alfonso Lo Scrudato

Si certifica su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 08-11-2018          al 23-11-2018          per quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  24-11-2018

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                      VASILE SALVATORE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-11-2018 ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                    VASILE SALVATORE


